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EK KONSANTRE YEMLE BESLENEN İVESİ VE MORKARAMAN IRKI KUZULARIN ERKEN 
YAŞTA DAMIZLIKTA KULLANILMA OLANAKLARI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA 

Nurinisa ESENBUĞA1 Muhlis MACİT2 Mevlüt KARAOĞLU2 Hayri DAYIOĞLU3 

ÖZET:  Araştırmada  norma!  aşım  döneminden  biryıl  Önce  koça  verilen  7-8  aylıkyaşta  İvesi  ve  Morkaraman  anaç  kuzularının  bazı  verim 
özellikleri  incelenmiştir.  İvesi  ve  Morkaraman  anaç  kuzuları  ortalama  35.  i  9  kg  ve  37.36  kg  canlı  ağırlıkta  iken  koça  verilmişlerdir.  Döl 
verim  özellik/eri  oiarak.  koçaiu  koyun  başına  gebe  koyun  sayısı,  canlı  doğan  kuzu  sayısı,  sütten  kesilen  kuzu  sayısı,  doğum  ağırlığı  mera 
sonu  ağırlığı  w?  ilk  kırkım  ağırlıkları;  doğuran  koyun  başına  ise,  canlı  doğan  kuzu  sayısı,  sütten  kesilen  kuzu  sayısı,  i  20.  gün  kuzu  sayısı, 
210.  gün  kuzu  sayısı  belirlenmiştir.  Büyüme  ve  gelişme  özellikleri  olarakda  doğum  ağırlığı,  sütten  kesim  ağırlığı,  mera  sonu  ağırlığı  ve  ilk 
kırkım  ağırlıkları  ele  alınmıştır. 

Sonuç  olarak  erken  yaşta  damızlıkta  kullanılan  Morkaraman  anaç  kuzularının  İvesilerden  daha  iyi  bir  performans  gösterdiği  veyılın 
etkisinin  doğum  ağırlığı  dışında  kalan  özelliklerde  istatistiki  oiarak  önemsiz  olduğu  belirlenmiştir. 

Anahtar  kelimeler:  İvesi.  Morkaraman,  Anaç  kuzu,  erkenyaşta  damızlıkta  kullanma 

A RESEARCH  ON  POSStBtLfTY  OF  EARL  YBREEDINC  tN  AVVASStAND  MORKARAMAN  EWE  LAMBS  FED  WiTH 
SUPPLEMENTA  TtON  CONCENTRA  TE 

SUMMARY:  Some  production  characterlsttcs  of  the  7-8  month  oid  Amssİ  and  Morkaraman  iambs  mated  before  oneyear  from  normal 
mating  period  were  studied  in  this  research.  Amssi  and  Morkaraman  ewe  iambs  were  mated  when  they  were  in  35.  i9  kg  and  37.36  kg 
live  iveights  respectiveiy.  The  number  of  pregnant  ewes,  İambs  born,  İambs  weaned,  per  ewe  mated  and  the  number  of  İambs  born, 
iamb  weaned,  İambs  surveving  120  days  and  İambs  survevtng  210  days  per  lambing  ewe  were  determined  to  be  reproductive  traits. 
Besides,  birth  vveight,  weaned  weight,  vveight  at  the  end  of  grazing  sezon  and  firsi  sharing  vveight  were  studied  to  be  growih 
characteristics. 

As a resuit,  Morkaraman  ewe  İambs  showed  had  better  performance  than  Amssi  ewe  İambs  in  terms  of  ali  traits  mentioned  above. 
The  effect  of  year  on  ali  traits  except  for  birth  vveight  ms  found  no  significant. 

Key  vvords:  Avvassi,  Morkaraman,  Ewe  iambs.Possibiiity  ofeariy  breeding 

GİRİŞ 
PopuJasyonJarm devamlılığı ve çoğaltılması döl 

verimiyle mümkündür. Döl veriminin yüksekliği 
populasyonun ıslah edilmesinde avantaj sağlar. Gelecek 
jenerasyonlar için daha üstün ve daha verimli olanların 
seçilmesi ite populasyonun kısa sürede iyileştirilmesi 
genel verim seviyesinin yükseltilmesini mümkün kılar 
(Eliçin, 1985). 

Döl veriminin diğer somut faydasıda çok sayıda elde 
edilen döllerden damızlık fazlalarının satışıyla et verimi 
yönünde sağlanacak gelirdir. Bunun yanında döl verimi 
diğer verimlerin ortaya çıkmasınında belirleyicisidir. 
Laktasyonun başlaması kuzulama ile mümkün olur. 

Gerek doğrudan, gerekse dolaylı verimlerin ortaya 
çıkmasını sağlayan döl verimi karakterleri araştırıcıların 
sıklıkla üzerinde durdukları konulan teşkil etmiştir. 
Öncelikle çeşitli hayvan tür ve ırklarında döl verimi 
parametreleri ve bunu etkileyen faktörler üzerinde çok 
sayıda çalışma yapılmıştır (Kaymakçı, 1979; Sönmez ve 

Kaymakçı, 1987; Kaymakçı ve Sönmez, 1992). Sonraki 
çalışmalar ise döl verimini artırıcı ve iyileştirici çevresel 
ve kalıtsal faktörlerin tespiti ve düzenlenmesi yönünde 
yoğunluk göstermiştir (Işık, 1980; Kaymakçı, 1982; 
DemlrÖren ve Kaymakçı, 1982; Della! ve ark,, 1996). 

Döl veriminin artırılmasında başlıca İki metod vardır. 
Birincisi genetik İyileştirme (ıslah), diğeri de çevre 
şartlarının düzenlenmesi (bakım-besieme, sürü yönetimi 
ve idaresi uygulamaları) şeklindedir. Seleksiyon ve 
melezleme çalışmaları İle döl verimimin iyileştirilmesi 
uzun zaman almaktadır. Zira döl veriminin kalıtım 
derecesi oldukça düşüktür. Buna bağlı olarak yavru 
generasyonlarda sağlanan genetik ilerleme yavaş ve 
yetersizdir (Eliçin, I 985). 

Döl verimini artırmada; ekyemleme,yılda birden çok 
kuzulatma, bir yılda iki kuzulatma, iki yılda üç 
kuzulatma, horman uygulama, döllenmiş yumurta 
aktarımı, senkronizasyon, erken yaşta damızlıkta 
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kullanma gibi metodlar olumlu sonuç vermeleri 
nedeniyle giderek yaygınlaşan bir konuma gelmişlerdir. 

Dişi kuzularda eşeysel olgunluk ve kızgınlık üzerine 
etki eden başlıca ve belirleyici faktör canlı ağırlıktır 
(Demirören ve Kaymakçı, 1982). Genel olarak ergin 
dönem canlı ağırlığının 2/3'üne veya %40-60'ına 
gelenler eşeysel olgunluk gösterirler. Bunun yanında 
ergin dönem canlı ağırlığının %75'ine (3/4'üne) 
ulaşanlar ise damızlıkta emniyetle kullanılabilirler. 

Yurdumuzda ve bölgemizde damızlıkta kullanmanın 
geçerli başlıca kriteri yaştır. Buna göre ilk damızlıkta 
kullanma yaşıda 17-18 aydır. Halbuki bakım ve 
beslemenin niteliğini iyileştirerek kuzuların ilk yaş 
içerisinde 7-8 aylık iken damızlıkta kullanılmaları 
mümkündür (Elçin, 1990). 

Bu sayede hayvanların verimsiz dönemlerini 
kısaltarak, damızlık masraflarını azaltmak ve birim 
koyundan damızlıkta kullanıldığı süre boyunca üreteceği 
kuzu sayısını artırmak, erken yaşta laktasyona girmesi 
sebebiyle total süt verimini artırmak ve stimüle edici 
etkisi sebebiyle erken yaşta sağılmasının ilerki 
dönemlerde emsallerine göre daha fazla süt vermesini 
sağlamak mümkün olmaktadır (Demirören ve Kaymakçı. 
1982; Christenson ve ark., 1976). Aynı zamanda 
özellikle damızlıkçı işletmelerde generasyon aralığının 
kısalması sebebiyle yavru denetimi ve döl kontrolü 
yoluyla yapılan seleksiyon metodlarının verimliliğini 
artırmaktadır. 

Canlı ağırlığık arttıkça anaç kuzularda kuzulama 
oranının ve döl veriminin yükseldiği, canlı ağırlığı daha 
fazla olan koyunların genellikle hafif  koyunlardan daha 
çok eşeysel etkinliğe sahip oldukları tespit edilmiştir. 
Hafez (1968), bununla ilgili olarak yaptığı çalışmada 
eşeysel olgunluk çağında Siyah Yüzlü İskoç'un 29.70 
kg, Suffolk'un 41.70 kg, Romney Marş'ın 34.60 kg 
canlı ağırlığa sahip olduklarını saptamıştır. Cousinard 
(1970), 40, 29 ve 27 kg canlı ağırlıkta koça verilen 
anaç kuzularda, koç alanların yüzdesini %83.6, %54.5 
ve %32.5 olarak tespit etmiştir. I 2 ayını doldurmadan 
doğum yaptırılan Colbred, Border Lelcester ve 
Teeswater ırkı koyunlarla yaptığı çalışmada canlı ağırlığın 
artmasına paralel olarak döl verimininde arttığı Bovvman 
(1966) tarafından ifade edilmiştir. Bu çalışmada 27.1-
28.9 kg canlı ağırlığa sahip anaç kuzularda kuzulama 
oranı %54 iken, 47.2-49.3 kg canlı ağırlığa sahip anaç 
kuzularda bu oran % 100 olarak belirlenmiştir. 

Quirke (1977), dişi kuzularda eşeysel olgunluğa 
erişme yaşının ırka bağlı olarjk ayrım gösterdiğini, erken 
gelişme özelliği varolan koyun ırklarının daha önce 

eşeysel olgunluğa ulaşarak, üreme güçlerinin daha üstün 
olduğunu tespit etmiştir. Ayrıca melezleme yoluyla 
eşeysel olgunluk çağının iyileştirilmesinin mümkün 
olacağını bildiren Flament (1970), ilk kızgınlık yaşının 
Siyah yüzlü İskoç koyunlarında 8 ay Dorset Horn x İskoç 
melezlerinde ise 7 ay olduğunu saptamıştır. 

Erken yaşta damızlıkta kullanmaya beslemenin çok 
önemli etkisi olmaktadır. Koyunlar yaşamlarının erken 
dönemlerinde çiftleştirilmek isteniyorsa nispeten yüksek 
besleme düzeyinin uygulanması gerektiği tespit 
edilmiştir. Çünkü genel vücut gelişimi ile cinsel gelişim 
arasında yakın bir ilişki söz konusudur. Enerji alımının 
artması vücut büyümesinde olduğu gibi, üreme 
organlarının ve endokrin bezlerinin de gelişimini 
hızlandırmaktadır (Rottray, 1977; Stoerger ve ark., 
1975; Sönmez, 1971). 

Işık (1980), yaptığı çalışmasında Akkaraman 
koyununa günde sırasıyla 493, 593, 694, 794, 894 ve 
994 NB ihtiva eden rasyonu yedirmiş ve gruplarda 
koyun başına düşen kuzu sayısını da sırasıyla 1.20, 
1.20, 1.25, 1.35, 1.40 ve 1,50 olarak tespit etmiştir. 

Sönmez ve Demirören (1977), Kıvırcık, ivesi, Sakız 
ve Ost Friz melezlerinin 7-8 aylıkken aşımda 
kullanılmalarının mümkün olduğunu göstermiştir. Yine 
Otaran (1985). Malya, Akkaraman ve Anadolu 
Merinoslarından birinci yaş sonunda döl alma imkanlarını 
araştırdığı çalışmasında, erken damızlıkta 
kullanılanlardan yarısından fazlası birinci yaş sonunda 
doğum yapmışlar, her iki yılda elde edilen verilerin 
incelenmesinden, gerek genotip gerekse muamele 
gruplarında ortalamaların birkaç istisna dışında farklı 
olmadıklarını tespit etmiştir. 

Erken koç katımı ve bunun verime tesirleri üzerinde 
yapılan araştırmaları derleyen Dyrmundsan (I973)'a 
göre cinsi olgunluk yaşı ırklar arasında ve ırklar içinde 
geniş varyasyon göstermektedir. Bu vaıyasyon 
çoğunlukla vücut ağırlığı, besleme, doğum mevsimi, ısı 
ve ışıklılık süresiyle ilgilidir. Irklar arasında görülen kesin 
farklar ise genetik faktörlere bağlanabilir (Cannon ve 
Bath, 1969). 

Cedillo ve ark. (1977), melez anaç kuzularla 
yaptıkları çalışmada birinci kızgınlık yaşına yılın önemli 
derecede etkili olduğunu kanıtlamışlardır. Araştırmada 
1974 doğumlu anaç kuzuların, 1973 doğumlu anaç 
kuzulara oranla 18 gün daha geç eşeysel olgunluğa 
ulaştıkları tespit edilmiştir. 

Çalışmada İvesi ve Morkaraman ırkı kuzuların mera 
döneminde ek beslenmesi suretiyle 7-8 aylık yaşta 
ortalama sürü canlı ağırlıklarının 35 kg'ın üzerine 
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çıkarılarak aynı _yıl içerisinde damızlıkta kullanılmaları 
hedeflenmiştir. Bu sayede bölgede erken damızlıkta 
kullanmanın sonuçları, Morkaraman ve İvesilerin bu 
uygulamadaki performansları araştırılarak, pratik ve 
teorik bilgiler üretilecektir. 

Materyal ve Metod 
Çalışmanın hayvan materyalini Morkaraman ve İvesi 

damızlık sürülerinden 1997 ve 1998 yıllarının Mart ve 
Nisan aylarında doğan ve koç katımında 7-8 aylık yaşta 
olan anaç kuzular araştırmanın materyalini 
oluşturmaktadır. Morkaraman ve İvesi dişi kuzularından 
erken doğan ve iyi gelişen 20'şer tanesi seçilerek, 1.5. 
aylık süt emme döneminden sonra, meraya İlaveten canlı 
ağırlıklarının %2'sl kadar kusu besi yemi verilmiştir. Ek 
yemlemeye koç katım döneminde de devam edilmiştir. 
Bu dönemde koç katımının erken ve daha uzun bir 
peıyoda alınmasıyla doğumların da buna bağlı olarak 
daha erken olması sağlanarak, araştırmada kullanılacak 
kuzuların daha uzun süreli beslenmesi ve yetiştirilmesi 
mümkün hale getirilmiştir. Anaç kuzular koç katımının 
başında sabahleyin aç karnına tartılarak koç katım başı 
ağırlığı belirlenmiştir. Araştırmada serbest aşım 
uygulandığından aşım ağırlığı değil koç katım başı ağırlığı 
dikkate alınmıştır. Her iki ırkada kendi ırklarından 
tecrübeli koçlar verilerek koçlar sürüde 40 gün 
tutulmuştur. Anaç kuzulara herhangi bir senkronizasyon 
veya kızgınlığı teşvik edici metod uygulanmadığından ilk 
kızgınlığın uzun bir peıyoda yayılabileceği düşünülerek, 
koç katımı normal süreden daha uzun tutulmuştur. 
Doğum ağırlıklarının tespitinde 0.1 gr hassasiyetli el tipi 
terazi, diğer dönem ağırlıklarının tespitinde 100 gr 
hassasiyetli baskül kullanılmıştır. 

Araştırmaya konu olan döl verim özelliklerinin 
İstatistik analizleri, ayrıntıları Harvey (1972) tarafından 
verilen En küçük kareler tekniğine (Least Souares 
Procedure) göre yapılmıştır. 

Anaç kuzunun özelliği olarak koç altı ve doğuran 
koyun başına döl verimi ve kuzu yaşama gücü 
oranlarının analizinde iki farklı analiz modeli 
kullanılmıştır. 

Verim özelliklerinin değerlendirilmesinde şu model 
kullanılmıştır; 

Y = ^ + a + b+ e 
Ijk I | Ijk 

Y = i genotiplı, j yılındaki, k. anaç kuzunun 
ortalama verimi 

]i= populasyon ortalaması 
a = genotipinin etkisi 
b = yıl etkisi 
e = şansa bağlı tesadüfi hatayı göstermektedir. 

Ijk 

SONUÇLAR VE TARTIŞMA 
7.5-8 aylık yaşta koça verilen anaç kuzuların her 

genotip için koça verildiklerinde koç altı koyun başına 
ortalama canlı ağırlıkları, gebe koyun sayısı, kısır koyun 
sayısı, canlı doğan kuzu sayısı, sütten kesilen kuzu sayısı 
Tablo l'deverilmiştir. 

Morkaraman ve İvesi koyunlarında ergin yaş canlı 
ağırlığın sırasyla 50-60 ve 45-55 kg arasında değiştiği 
birçok araştırmacı tarafından bildirilmiştir (Kaymakçı ve 
Sönmez, 1992; Yalçın ve Aktaş, 1969; Akbulut, 1986). 
Koç katımı başında İvesi ve Morkaraman anaç kuzuların 
ortalama canlı ağırlıkları 35.19 kg ve 37.36 kg olarak 
tespit edilmiştir ki bu ağırlıklar literatürde bildirilen ergin 
yaş canlı ağırlığının %40-60'tnı teşkil etmektedir. 

İvesi ve Morkaramanlarda koça katılan koyun başına 
doğuran koyun sayısı olarak alınan gebelik oranı %l 5 ve 
%30 olarak belirlenmiştir. Koç altı koyun başına 
doğurmayan koyun sayısı olarak alınan kısırlık oranı ise 
9685 ve %70'dir. Bulunan gebelik oranı düşük, kısırlık 
oranı ise yüksek değerlerdir. Nitekim İvesi ve 
Morkaraman'larla Bölgede yapılan çalışmalarda gebelik 

Tablo I. Koç altı koyun başına döl verim özelliklerinin en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları 
Tablo I. Least souare means and standart errors for reproductive traits per ewe mated of Avvassi and Morkaraman ewe lambs 

N 
Ana Ağırlığı (Kg) Gebe Koyun 

Sayısı 
Kısır Koyun Sayısı Canlı Doğan Kuzu 

Say. 
Sütten Kesilen Kuzu 

Say. 
80 X±  Sx X±  Sx X± X± X± 

Genotip * * ös ös ös ös 
İvesl 40 35.I9± 0.46 0.1 5± 0 07 0.8S±Û,06 0.1 5± 0.07 0.13± 0.06 
Morkaraman 40 37.36± 0.46 0.30+ 0.07 0.7010.06 0.30± 0.07 0.30± 0.06 
Yıl * * ÖS ÖS ÖS ös 
1998 40 38.58± 0.46 0.23± 0.07 0.77±0.06 0.25± 0.07 0.20± 0.06 
1999 40 S* 97± 0.46 0.23± 0.07 0.77±0.06 0.23+0.07 0.23± 0.06 

ÖS: (P>0.05). ** (PcO.OI), * (P<0.05) 



vesi Ve Morkaraman Irkı Kuzuların Erken Yaşa Damızlıkta Kullanılabilirliği Üzerine Br Araştırma 

oranının 0.80-0.95 arasında olduğu çeşitli araştırmacılar 
tarafından bildirilmektedir (Köprücü, 1975; Baş, 1985; 
Akbulut, 1986). Ancak, erken damızlıkta kullanılan anaç 
kuzularda gebelik oranının düşük, kısırlık oranının 
ise yüksek çıkması zaten beklenen bir durumdur. Zira bu 
hayvanların bir kısmının damızlıkta kullanıldığı döneme 
kadar fizyolojik gelişmelerini tamamlamamış olmaları 
muhtemeldir. Erken damızlıkta kullanılan anaç kuzularda 
tespit edilen kısırlık oranları Clun Forest'lerde %43.8-
5 1.4 (VVilliams, 1954), Romneylerde 9620 (Baker ve 
ark., 1978) ve 9660.6 (McCalI and Hight, 1981), 
Targheelerde %48.6 (Otlenacu ve Boylan, 1981), 
Mafya, Anadolu Merinosu ve Akkaramanlarda sırasıyla 
9641.5, 51.0 ve 48.7 (Otaran, 1985) gibi yüksek 
değerler bulunmuştur. VVhiteman ve ark. (1974), çeşitli 
melez anaç kuzularda yıllara bağlı olarak %46 ile %91 
arasında değişen oranlarda gebelik elde edilirken, Younis 
ve ark. (1978), bir yaşında doğuran anaç kuzularda % 
27.3 gibi bir değer elde etmişlerdir ki bu bizim 
Morkaraman anaç kuzularında elde ettiğimiz gebelik 
oranına yakındır. Bölgelere ve ırklara göre büyük 
vaıyasyon göstermekle beraber, literatürde verilen 
kısırlık ve gebelik oranları ile ilgili değerler dikkate 
alındığında, elde ettiğimiz sonuç nispeten tatmin 
edicidir. Bölgenin yerli koyunu olan Morkaramanlar 
gebelik oranında, İvesilere göre nispi bir üstünlük 
sağlamışlardır. 

Yaklaşık bir yaşında (13 aylıkken) doğum yapan 
Morkaraman ve İvesilerde ikiziiğe rastlanmamıştır. Erken 
damızlıkta kullanılan koyunlarda ikizlik bazı prolifik ırklar 
dışında pekyaygm değildir. Ayrıca İvesi ve Morkaraman 
ergin koyunlarda da ikizlik İvesilerde 965-10, 
Morkaramanlarda 964-8 olarak Kaymakçı ve Sönmez, 
(1992) tarafından bildirilmektedir. 

7-8 aylık damızlıkta kullanılan İvesi ve Morkaraman 
toklularından elde edilen kuzuların doğuran koyun 

başına gebe koyun sayısı, canlı doğan kuzu sayısı, sütten 
kesilen kuzu sayısı, 120. gün kuzu sayısı, 210. gün 
kuzu sayısı Tablo 2'de verilmiştir. 

Sütten kesilen kuzu sayısı, 120. gün kuzu sayısı, 
210. gön kuzu sayısı bakımından Morkaramanlar 
İvesilere istatistik! olarak önemli bir (P<0,05) üstünlük 
sağlamışlardır. Ayrıca bu dönemlerdeki yaşama gücüne 
yılın etkisi ise önemsiz olarak tespit edilmiştir. 

Erken yaşya damızlıkta kullanılan İvesi ve 
Morkaraman anaç kuzularına ait kuzuların büyüme ve 
gelişme özellikleri olarak incelenen doğum ağırlığı, 
sütten kesim ağırlığı, mera sonu ağırlığı ve ilk kırkım 
ağırlığı ise Tablo 3 'de  verilmiştir. 

Erken damızlıkta kullanılan İvesi ve Morkaraman anaç 
kuzularından elde edilen kuzuların doğum ağırlıkları, 
sütten kesim ağırlıkları, mera sonu ağırlıkları ve ilk kırkım 
ağırlıkları sırayla 3.30 kg ve 3.87 kg, 6.75 kg ve I 1.88 
kg, 17.25 kg ve 30.38 kg, 22.17 kg ve 37.04 kg 
olarak belirlenmiştir. Yılın etkisi doğum ağırlığında 
istatistiki olarak önemli (P<0.05) diğer dönemlerde ise 
önemsiz olarak saptanmıştır. Genotipin mera sonu 
ağırlığı ve ilk kırkım ağırlığına çok önemli (PcO.OI), 
sütten kesim ağırlığına ise Önemli (P<0.05) etki yaptığı, 
doğum ağırlığında ise etkisinin önemsiz olduğu tespit 
edilmiştir. Ergin İvesi ve Morkaraman koyunlarına ait 
kuzuların doğum ağırlıklarının 4.20-4.60 kg, sütten 
kesim ağırlıklarının 17.5-25.8 kg, mera sonu 
ağırlıklarının 24-37 kg. ilk kırkım ağırlıklarının ise 35-45 
kg arasında değiştiği çeşitli araştırıcılar tarafından 
bildirilmiştir (Vanlı ve Özsoy, 1983; Dayıoğlu 1987; 
Yaprak ve ark., 1992; Esenbuğa, 1995). Kuzuların 
doğum ağırlıkları ve sütten kesim ağırlıklarının literatürde 
verilen değerden düşük olması, denemedeki anaç 
kuzuların canlı ağırlıklarının ergin ağırlığa göre düşük 
olmasına bağlanabilir. Tüm dönem ağırlıklarında 
Morkaraman kuzuları İvesi kuzularına göre daha yüksek 

Tablo 2. Doğuran koyun başına döl verim özelliklerine ait en küçük kareler ortalamaları ve standart halaları 
Tablo 2. Least suare means and standart error for reproductive traits per lambsng ewe 

Ana Ağırlığı Canlı Doğan Sütten 120.Gön Kuzu 2 lO.Gün Kuzu 
N (Kg) Kuzu Say. Kesilen Kuzu 

Say. 
Sayısı Sayısı 

18 X± X±Sx X±Sx X±  Sx 
Genottp ös ös * * * 

İvesi 6 37.92±0.75 0.8310.09 0.6710.1 1 0.6710.1 I 0.6710. İ 1 
Morkaraman 12 38.7S±0.7S 1,00±0.07 1.0010.08 1.0010.08 1.0010.08 
Yıl ÖS ös ÖS ÖS ÖS 
1998 9 38  08±0.75 0.8610.08 0.7210.09 0.7210.09 0.7210.09 
J999 9 38.S8iO.7S 0.97±0.08 0.9410.09 0.9410.09 0.9410.09 

ÖS: önemsiz, ** (P<0.0t). * (P<O.ÜS) 
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Tablo 3. İvesi ve Morkaraman kuzularının büyüme ve gelişme Özelliklerine ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları 
Tablo.3 Least sııgare means and standart error for grovvth caracteristlcs of Awassi and Morkaraman lambs 

N 
Doğum Ağırlığı 

(kg) 
Sütten Kesim 
Ağırlığı (kg) 

Mera Sonu 
Ağırla (kg) 

İlk Kırkım Canlı 
Ağırlığı (kg) 

19 X±  Sx X±  Sx X± X±  Sx 
Genotip ÖS * * * * * 

İvesl 6 3.30±0.39 6.75±l .52 1 7.25±3.44 22.17±4.15 
Morkaraman 12 3.87±0.27 i l.88±1.07 30.38±2.43 37.04±2.93 
Yıl * ÖS ÖS ÖS 
1998 9 3.04±0.34 8.04± 1.28 22.26±2.90 27.24±3.49 
1999 9 4.1310.34 10.5911.28 25.37±2.90 31.9713.49 

ÖS: (P>0.05), ** {PcO.OI). * (Pc0.05) 

canlı ağırlık artışı göstermişlerdir. Mera sonu ağırlığı ve 
ilk kırkım ağırlığında merayı iyi değerlendiren 
Morkaraman kuzuları ergin koyunlardan elde edilen 
kuzuların verdiği ortalama canlı ağırlıklara benzer 
değerler vermişlerdir. 

7-8 aylık İvesi ve Morkaraman kuzuların erken yaşta 
damızlıkta kullanılanılabilirliği üzerine yapılan bu 
çalışmada, Morkaraman anaç kuzular döl verimi 
özellikleri bakımından; bunlardan olan kuzular ise 
büyüme ve gelişme özellikleri bakımından İvesilere 
nispeten üstünlük sağlamışlardır. 

Elde edilen bu sonuçlar ışığında erken yaşta 
damızlıkta kullanma uygulamasının, Morkaramanlarda 
ömür boyu verimliliğin artırılması açısından nispeten 
ümit verici olduğu söylenemez. Çünkü araştırmada 
kullanılan hayvan sayısı son derece az ve bu konu ile 
ilgili olarak söz konusu mateıyal üzerinde yapılmış 
araştırma sayısı yok denecek kadar sınırlıdır. Konuyla 
ilgili olarak çalışmaların bu yönde sürdürülmesi ve ilerde 
yapılacak çalışmalara ışık tutması açısından bu çalışma İle 
önemli bilgiler elde edilmiştir. Bu yüzden elde edilecek 
sonuçların pekiştirilmesi için daha büyük sürülerde 
yapılacak benzer araştırmalara gereksinim vardır. 
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